
Dipartimento IV - Pianificazione strategica e governo del territorio
Direzione  - DPT0400

e-mail:m.piacenza@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Daniela Schiavetti

Responsabile del procedimento

Arch. Massimo Piacenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Rettifica per modifica CIG della DD RU 3363/2024 del 12.09.2024
avente  ad  oggetto:  “CIG:  B1A4CC611D  –  CUP  F32C21000520001  -  Fondo
progettazione  opere  prioritarie  risorse  di  cui  al  DM  215/2021  progetto
denominato  “Piani  e  studi  per  l’individuazione  e  la  definizione  di  azioni  per
l’attuazione delle strategie del PSM” – intervento finalizzato alla realizzazione del
servizio di progettazione di un sistema di analisi ed aggregazione dell’insieme
dei  dati  disponibili  raccolti  sul  territorio  metropolitano  funzionale  alla
realizzazione di un sistema predittivo e al monitoraggio delle azioni del Piano
strategico metropolitano mediante la progettazione di una piattaforma abilitante
per  la  governance  data  driven  (Data  Platform)  della  Città  metropolitana.
Denominazione iniziativa MEPA “Città verso il futuro”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Piacenza Massimo

1

Proposta n. P3713 del 
27/09/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della
Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che
"nelle more dell'adozione dei  regolamenti  previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29 luglio 2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Premesso che

In data 07.05.2024 sul portale acquistinretepa.it, è stata avviata apposita procedura di
acquisto n. 636394, per la realizzazione del  servizio di  progettazione di  un sistema di
analisi ed aggregazione dell’insieme dei dati disponibili raccolti sul territorio metropolitano
funzionale alla realizzazione di  un sistema predittivo e al  monitoraggio delle azioni del
Piano strategico metropolitano mediante la progettazione di una piattaforma abilitante per
la governance data driven (Data Platform) della Città metropolitana;

Con DD RU 3363/2024 avente ad oggetto “CIG: B1A4CC611D – CUP F32C21000520001 -
Fondo progettazione opere prioritarie risorse di cui al DM 215/2021 progetto denominato
“Piani e studi per l’individuazione e la definizione di azioni per l’attuazione delle strategie
del  PSM” –  intervento  finalizzato  alla  realizzazione  del  servizio  di  progettazione  di  un
sistema di analisi ed aggregazione dell’insieme dei dati  disponibili  raccolti  sul territorio
metropolitano funzionale alla realizzazione di un sistema predittivo e al monitoraggio delle
azioni del Piano strategico metropolitano mediante la progettazione di una piattaforma
abilitante  per  la  governance  data  driven  (Data  Platform)  della  Città  metropolitana.
Denominazione  iniziativa  MEPA  “Città  verso  il  futuro”  -  Affidamento  diretto  ai  sensi
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” si è
provveduto a disporre l'affidamento del servizio alla Società DIGITALIA srl, per un importo
pari  ad euro 66.200,00 (sessantaseimiladuecento/00)  IVA esclusa,  con IVA pari  a euro
14.564,00  (quattordicimilacinquecentosessantaquattro/00),  per  un  totale  di  euro
80.764,00  (ottantamilasettecentosessantaquattro/00)  maggiorato  della  contribuzione  a
favore dell'ANAC, come disposto dalla Delibera ANAC 29 dicembre 2023, n. 610, pari ad
euro 35,00, (trentacinque/00); 

l'importo totale di euro di euro 80.764,00 (ottantamilasettecentosessantaquattro/00) trova
copertura sul capitolo di spesa 103187 Art. 32 PROCOL impegno n. 5428/2024, correlato al
capitolo di Entrata 201173/1 FOINPR - Fondo Insediamenti Prioritari - PSM e PUMS - CUP
F32C21000520001 Art. 1;

la  spesa  occorrente  per  pagamento  del  contributo  ad  ANAC,  in  relazione  al  presente
affidamento, come disposto da: Delibera ANAC 29 dicembre 2023, n. 610 pari ad € 35,00
trova copertura sul cap. 103005 Art. 35 ANAC impegno n. 5429/2024 ;

Considerato che

a seguito di un problema tecnico intervenuto nella fase di completamento dell’ordinativo
sul Mepa, relativamente alla procedura di acquisto n. 636394 avviata in data 07.05.2024,
di cui all’oggetto, è sopraggiunta la necessità, in data 25.09.2024, di generare un nuovo
ordine di acquisto ID n. 8076485, in atti;

in tale fase il n. CIG: B1A4CC611D precedentemente associato alla procedura in oggetto è
risultato  scaduto  in  quanto  acquisito  in  data  anteriore  a  90  giorni,  pertanto  è  stato

3



necessario  procedere  in  modalità  di  interoperabilità,  tramite  piattaforma  di
approvvigionamento digitale MEPA, con l’acquisizione di un nuovo CIG: B32E542711;

si ritiene opportuno rettificare, per i motivi sopra esposti, la Determinazione Dirigenziale n.
RU 3363/2024 del 12.09.2024, in tutte le sue parti esclusivamente ove trovasi indicato: 
CIG: B1A4CC611D e ordine di acquisto ID n. 7845169 come segue:

           CIG B32E542711
           Ordine di acquisto ID n. 8076485

Preso atto che la spesa di euro 80.799,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
Programma 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103187 /32 PROCOL - PROGETTAZIONI E COLLAUDI - MP0801
CDR DPT0400 DPT0400  -  PIANIFICAZIONE  STRATEGICA  E  GOVERNO  DEL

TERRITORIO
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 80.764,00
N. Movimento 5428/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
Programma 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103005 /35 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0801
CDR DPT0400 DPT0400  -  PIANIFICAZIONE  STRATEGICA  E  GOVERNO  DEL

TERRITORIO
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 35,00
N. Movimento 5429/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

4



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte

di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 3363/2024 del 12.09.2024, in tutte le sue 
parti esclusivamente ove trovasi indicato: CIG: B1A4CC611D e ordine di acquisto ID n. 
7845169 come segue:

           CIG B32E542711
           Ordine di acquisto ID n. 8076485

di trasmettere la presente determinazione all’operatore economico incaricato.

Di imputare la spesa di euro 80.799,00 come di seguito indicato:

Euro 80.764,00 in favore di DIGITALIA SRL C.F 02016100667 VIALE DELLA CROCE
ROSSA 215 , L'AQUILA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

8 1 1 3 103187 / 32 DPT0400 24081 2024 5428

CIG: B32E542711
CUP: F32C21000520001

Euro  35,00  in  favore  di  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  C.F
97584460584 VIA MARCO MINGHETTI, 10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

8 1 1 3 103005 / 35 DPT0400 24081 2024 5429

5



6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-09-30T14:06:46+0200
	Roma
	massimo piacenza
	Per approvazione


		2024-10-02T14:26:46+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-10-02T14:34:56+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




